INDICAÇÃO

Indicação ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, junto ao
departamento competente a realização de
estudos técnicos para remoção de árvore
localizada na Rua Beneditinos, em frente
ao n.º 161, Jardim Santo André.

VEREADOR DANDAN

Senhor Presidente

Indicamos à Mesa, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal
solicitando-lhe, providências urgentes quanto à remoção de uma árvore localizada na Rua
dos Beneditinos, em frente ao número 161, Jardim Santo André.

A referida árvore apresenta raízes que se expandem por debaixo da calçada, provocando
 sérios danos estruturais, o que compromete a segurança dos pedestres e dificulta a
abertura do portão da residência situada no local. A situação tem gerado transtornos
consideráveis aos moradores, além de representar risco iminente de acidentes,
especialmente para pessoas com mobilidade reduzida. O problema se agrava pelo fato de
que outras árvores na mesma via encontram-se em situação semelhante, sendo que
algumas já caíram, representando risco iminente de acidentes.

Destaca-se que os moradores da rua já acionaram a Defesa Civil, mas até o momento
não obtiveram retorno efetivo. Além dos danos estruturais, a árvore está em conflito
direto com a fiação elétrica, o que aumenta ainda mais o risco de acidentes graves,
sobretudo em dias de vento ou chuva intensa.

Diante da urgência da situação, solicitamos que a Prefeitura, por meio da Secretaria
competente, realize imediatamente a poda da árvore e avalie a viabilidade de sua
remoção definitiva, com base em laudo técnico ambiental, bem como providencie os
devidos reparos na calçada, a fim de garantir a segurança e mobilidade urbana no local.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2025.

Ver. Dandan

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500320038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T16:45:39-0300